
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 40         del  12/02/2014 

O G G E T T O 
 
 
Approvazione Schema di Convenzione con il Consorzio Autonomo Guardie Campestri 
di Molfetta. Anno 2014. 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno dodici del mese di  febbraio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- in data 28 luglio 2009 pervenne da parte del CONSORZIO AUTONOMO GUARDIE 

CAMPESTRI MOLFETTA di cui il Comune è Socio offerta di collaborazione sulle attività sia 

istituzionali che di pubblica utilità e di relativo convenzionamento con l’ente comune; 

- lo Statuto Comunale prevede tra le finalità e gli obiettivi programmatici (artt.3 e 4) il concorso del 

Comune per la tutela e lo sviluppo, tra l’altro, delle risorse ambientali, territoriali e naturali 

nell’interesse della collettività; 

- con deliberazione n. 42 in data 02.03.2010, la Giunta comunale stabilì di avvalersi della 

collaborazione del Consorzio in parola per la durata di anni uno, rinnovabili, approvò lo schema di 

convenzione da stipulare con il citato Consorzio e stabilì, infine, di riconoscere allo stesso, a titolo di 

parziale rimborso spese, un contributo economico annuo fisso di €. 12.000,00 nonché un contributo in 

misura variabile pari al 50% dell’accertato derivante da sanzioni amministrative conseguenti a 

segnalazioni  effettuate dal Consorzio; 

- in data 29.06.2010 venne sottoscritta la convenzione tra il Dirigente del Settore Sicurezza e il 

CONSORZIO AUTONOMO GUARDIE CAMPESTRI MOLFETTA; 

- con deliberazione della G.C. n. 233 del 28/12/2011 si stabilì di rinnovare la convenzione con il 

Consorzio per una anno con decorrenza luglio 2011-giugno2012; 

Vista la disponibilità del Consorzio Autonomo Guardie Campestri di Molfetta ad offrire anche per 

il corrente anno la collaborazione nelle attività previste nella convenzione di cui alla richiamata 

deliberazione di  G.C. n.42/2010 e successiva  n. 233/2011; 

Ritenuto di accogliere la proposta del Consorzio e di avvalersi, per un ulteriore anno della 

collaborazione del citato Consorzio per quanto concerne le medesime attività contenute nella 

richiamata convenzione come di seguito riportate: 

a) informazioni da fornire ai vari uffici comunali, spesso incaricati di svolgere indagini sui 

proprietari dei terreni agricoli da destinare a pubblica utilità; 

b) segnalazione al Comando di Polizia Municipale di episodi di trasgressione alle norme dettate 

dai regolamenti e dalle ordinanze comunali con particolare riferimento allo scarico abusivo di 

materiale inerte o di elettrodomestici sulle strade vicinali al fine di consentire al Comando 

medesimo di elevare le doverose sanzioni; 

c) collaborazione nel fornire informazioni agli uffici comunali per la rilevazione di fondi che non 

abbiano ottemperato all’osservanza dell’ordinanza del Sindaco in materia di opere di 

prevenzione e di bonifica antincendio; 

d) segnalazione al Comune di rotture o manomissioni di condutture di acqua potabile o fognatura 

che attraversano gran parte del territorio agricolo; 

e) collaborazione, in funzione della loro conoscenza del territorio, sui censimenti sia agricoli che 

della popolazione (relativamente all’agro), eseguiti dal Comune; 

f) segnalazione agli organi competenti di eventuali travasi di acque reflue fognanti con 

conseguente allertamento dei proprietari di orti che potrebbero essere interessati 

dall’inquinamento; 

 



g) controllo e segnalazione abusivismo edilizio, controllo e segnalazione di attività abusive 

riferite a muretti a secco, torri, casali, pagliai ed altre strutture, nonché al taglio degli alberi e a 

linee elettriche; 

h) ausilio nel rintracciare eventuali anziani o bambini smarriti o automezzi derubati; 

i) collaborazione con il Corpo di Polizia Municipale in merito all’organizzazione di 

manifestazioni di comune interesse relative all’agro; 

j) rapporti e relazioni chiesti da vari uffici comunali, in particolare al Comando di Polizia 

Municipale, Ufficio Tecnico Comunale, Ripartizione Annona su proprietari e fondi agricoli, 

condotte fognanti e di acqua potabile, stato della viabilità vicinale e circostanze per 

l’ottemperanza dell’art.20 – comma 3 – del D.M. 04/06/93 n.248; 

 

Ritenuto opportuno di riconoscere, a titolo di parziale rimborso spese e previa presentazione di 

apposito report semestrale sull’attività svolta, una somma annua  nella misura di € 12.000,00; 

 

Ritenuto di fornire il seguente atto di indirizzo al Dirigente del Settore Sicurezza per gli adempimenti 

consequenziali al presente provvedimento ed il relativo impegno di spesa; 

Visti: 

· il T.U.EE.LL. n. 267/2000; 

· lo Statuto Comunale; 

Visti i pareri favorevoli espressi  in ordine alla regolarità tecnica, dal  Dirigente del Settore Affari 

Generali nonché in ordine alla regolarità contabile dal Dirigente del Settore Economico Finanziario  ai 

sensi dell’art.49 del T.U. n.267/2000;  

 Con voti unanimi e favorevoli 

D E L I B E R A 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Avvalersi per la durata di un anno del Consorzio Autonomo Guardie Campestri – Molfetta, per 

l’attuazione delle attività in premessa indicate, mediante apposita convenzione il cui schema è 

allegato al presente atto a farne parte integrante. 

3) Riconoscere a titolo di parziale rimborso spese e previa presentazione di apposito report 

semestrale sull’attività svolta, l’erogazione di un contributo annuo nella misura di € 12.000,00. 

4) Demandare al Dirigente del Settore Affari Generali la sottoscrizione della convenzione di cui al  

punto sub 2) e l’adozione di apposito provvedimento di impegno di spesa. 

5) Dare atto che la spesa è prevista al cap. 35000 del Bilancio 2014 in esercizio provvisorio. 

6) Inviare il presente atto al Dirigente del Settore Affari Generali, al Dirigente del Settore 

Economico Finanziario ed al Comando di Polizia Municipale, per quanto di rispettiva 

competenza. 

 
 
 
 
 
 
 



Pareri ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000: 
- In ordine alla regolarità tecnica 

FAVOREVOLE 
 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
                f.to   Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
- In ordine alla regolarità contabile 

FAVOREVOLE 
 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
               f.to    Dott. Giuseppe Lopopolo 
 
 
 



               IL  SINDACO                                IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico 

istituzionale del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 17/02/2014  per quindici 

giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                          f.to    Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


